
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 
AMBIENTE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 1407 DEL 31/12/2019 
 

 

Oggetto :  
VERIFICA DELLO STATO DI FATTO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI DI COMPETENZA 
COMUNALE AI FINI DELLA PREVENZIONE INCENDI E PRATICHE CONNESSE.  CIG. 
ZC91ADCD6F. 
REVOCA INCARICO AFFIDATO ALLO STUDIO ING. ROBERTO ANDRIOLLO - P.IVA 
04713890012 - CF: NDRRRT56 D28H338C .      
 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 5 in data 19/04/2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del  Settore Gestione del Territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e ambiente; 
 
Premesso che: 
 
- con determinazione n. 859 del 12/08/2016: 

 
- si affidava,  ai  sensi  dell’art.36,  comma  2,  lettera  a), del  D.Lgs. 50/2016,  allo  studio Ing.  

Roberto ANDRIOLLO di Forno Canavese (TO), Fraz. Crosi n. 56, P.IVA 04713890012, 
l’espletamento delle verifiche e prestazioni per tutti gli edifici scolastici di competenza comunale, per 
un importo di € 9.360,00 oltre C.N.P.A.I.A. 4% e IVA 22%, per complessivi € 11.875,97, 
comprendente quanto segue: 

 
o effettuare nei termini stabiliti ed in base alla categoria dell’edificio, la verifica completa di tutti 

gli edifici scolastici di competenza comunale  (Edifici  Storici:  Scuola  Elementare “A.Peno” ,  
Scuola Materna “Mamma Tilde”, Scuola Elementare di loc. Salto, Scuola Elementare di loc. 
Priacco, Scuola Materna “località Salto”; Edifici non storici: Scuola Materna “Peter Pan”, Asilo 
Nido “Gli sbirulini”, Scuola Media “G. Cena); 

o verificare  la  rispondenza  alla  vigente  normativa  ai  fini  della  sicurezza  antincendio  degli  
edifici scolastici; 

o individuare, relazionare e quantificare economicamente le eventuali opere di adeguamento; 
o redigere e presentare le pratiche di prevenzione incendi per gli edifici scolastici rientranti nelle 

diverse categorie nel termine stabilito entro il 31/12/2016; 
 

- si impegnava la somma complessiva di € 11.875,97 ai seguenti capitoli: 
 

Impegno Importo 
Capitolo 

PEG 

2016/1121/683 € 4.263,17 
3104  
non 
storici 

2016/1122/684  € 7.612,80 3105 
storici 

 
- con lettera secondo gli usi commerciali prot. 14022 del 12/08/2016 si comunicava l’affidamento 

dell’incarico professionale di che trattasi allo studio incaricato, con clausola di ultimare 
l’intervento affidato entro il 31/12/2016; 

 
Premesso altresì che, a seguito di parziale espletamento dell’incarico affidato,  con determinazione n. 
1119 del 20/11/2017 si  liquidava allo studio Ing.  Roberto ANDRIOLLO di Forno Canavese (TO), la 
fattura di seguito indicata autorizzandone altresì il pagamento: 
 

- n. 13/17 pervenuta al prot. 12464 in data 31/07/2017, per la somma di €.4.760,00 oltre CNPAIA 
4%, per totali € 4.950,40, oltre IVA 22% per €. 1.089,09, per complessivi €.6.039,49, relativamente 
al pagamento delle prestazioni già effettuate per i seguenti edifici: 

o edifici di tipo storico (elementare “A.Peno” - materna “Mamma Tilde” - elementare loc. 
Salto - elementare loc. Priacco) per € 2.600,00 oltre CNPAIA4% e IVA 22%, per € 
3.298,88; 

o edifici di tipo non storico (materna loc. Salto – materna “Peter Pan” – asino nido “gli 
Sbirulini”, scuola media “G.Cena”) per € 2.160,00 oltre CNPAIA4% e IVA 22%, per € 
2.740,61; 

 
Premesso inoltre che: 



 

 

- con lettere prot. 11846 del 26/06/2019 e prot. 19494 del 04/11/2019 si sollecitava: 
-  l’urgente produzione di ricevuta di avvenuto deposito presso il Comando Provinciale dei 

Vigili del Fuoco di Torino della SCIA antincendio riguardante la scuola elementare 
“A.Peno”; 

- lo sviluppo della pratica SCIA antincendio riguardante la scuola media “G.Cena”, entro il 
15/11/2019, pena la revoca dell’incarico; 
 

Considerato che lo studio Ing.  Roberto ANDRIOLLO di Forno Canavese (TO), non ha completato 
l’incarico affidato nei tempi previsti e non ha fornito alcuna risposta ai  solleciti inviati, si ritiene di 
revocare l’incarico affidato, liberando le somme precedentemente impegnate con determinazione n. 859 del 
12/08/2016; 

Ritenuto pertanto procedere: 
 

- a revocare l’incarico di “Verifica dello stato di fatto degli edifici scolastici di competenza comunale ai 
fini della prevenzione incendi e pratiche connesse”, per restanti  € 4.600,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 
22%, per complessivi € 5.836,48, affidato con determinazione n. 859 del 12/08/2016 allo  studio Ing.  
Roberto ANDRIOLLO di Forno Canavese (TO), Fraz. Crosi n. 56, P.IVA 04713890012; 
 

- a liberare la somme precedentemente impegnate con determinazione n. 859 del 12/08/2016 come segue: 
- al Cap. 3104 del Bilancio 2019 ( imp. 2016/1121/683), per € 1522,56; 
- al Cap. 3105 del Bilancio 2019 ( imp. 2016/1122/684), per € 4.313,92; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 06/03/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2019/2021; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 11/03/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019/2021; 

Visti: 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2021 del Comune di 
Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 39 del 30.01.2019; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 



 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico ai 
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di revocare l’incarico di “Verifica dello stato di fatto degli edifici scolastici di competenza comunale ai 

fini della prevenzione incendi e pratiche connesse”, per restanti  € 4.600,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 
22%, per complessivi € 5.836,48, affidato con determinazione n. 859 del 12/08/2016 allo  studio Ing.  
Roberto ANDRIOLLO di Forno Canavese (TO), Fraz. Crosi n. 56, P.IVA 04713890012; 

2. di liberare la somme precedentemente impegnate con determinazione n. 859 del 12/08/2016 come 
segue: 

- al Cap. 3104 del Bilancio 2019 ( imp. 2016/1121/683), per € 1522,56; 
- al Cap. 3105 del Bilancio 2019 ( imp. 2016/1122/684), per € 4.313,92; 
 

3. di comunicare la revoca dell’incarico di che trattasi allo studio Ing.  Roberto ANDRIOLLO di Forno 
Canavese (TO); 

4. di dare atto inoltre di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli 
o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

5. di dare atto altresì di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dai beneficiari del presente atto; 

6. di dare atto ancora che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di revoca 
affidamento oggetto della presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Geom. Valter CAVALETTO e che 
potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655.239. 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

MASSOGLIA KATIA 


